1. Et le Seigneur parla à Moïse et lui dit :

2. Voilà que j'ai appelé par son nom Beséléel, fils d'Uri, fils de Hur, de la tribu de Juda,

3. Et je l'ai rempli de l'esprit de Dieu, de sagesse et d'intelligence et de science pour tout travail,

1. Locutusque est Dominus ad Moy-sen, dicens :

2. Ecce, vocavi ex nomine Beseleel filium Uri, filii Hur de tribu Juda,

3. Et implevi eum spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, et scientia in omni opere,

ler, pour me communiquer à toi, c'est à dire, non dans le Saint des saints, mais dans le Saint, à l'endroit où se trouvera l'autel des parfums. Le reste devra naturellement se conserver ailleurs. L'encens ainsi rapproché de l'arche est dit « très saint », tandis que l'huile d'onction n'est appelée que « sainte », **7. 32.**

37. — *Talem compositionem non facietis in usus vestros . . .* C'est la même défense qu'à l'égard de l'huile d'onction, ci-dessus **77. 32 et 33.**

38. — *Peribit de populis suis* ; littéralement dans le texte : « il sera retranché de son peuple », il sera mis à mort ou excommunié.

20^e Ouvriers choisis de Dieu pour faire le tabernacle et les autres ouvrages, **XXXI, 1 — 11.**

CHAP. XXXI. — 1-11. Cfr. **XXXV, 30 — XXXVI, 1.** Toutes les indications relatives à la construction du tabernacle et de ses ustensiles, aux vêtements sacrés des prêtres, à la composition de l'huile sainte et des parfums, étant données, il ne reste plus qu'à désigner les hommes qui seront chargés de l'exécution.

2. — *Vocavi ex nomine.* Cette expression marque le choix spécial d'une personne pour une affaire importante. Cfr. **Is. XLV, 3, 4.** — *Beséléel.* C'est lui qui est mis à la tête des travaux, d'où vient qu'il est toujours nommé le premier, quand il ne l'est pas tout seul. Le Hur dont il est le petit fils est vraisemblablement le même dont il a déjà été fait mention au chap. **XVII, 10,** comme ayant soutenu, conjointement avec Aaron, les mains de Moïse durant le combat contre Amalec, et au chap. **XXIV, 14,** comme adjoint au même Aaron pour l'administration des affaires pendant que Moïse serait sur la montagne.

3. — *Et implevi eum spiritu Dei,* id est, meo. D. Calmet observe que les anciens attribuent à Dieu les talents naturels et acquis, et cite à ce propos Sénèque, qui dit, *De Benef. IV, 4* : « *Insita nobis omnium artium semina, magisterque ex occulto Deus producit ingenia* ». Homère, *Odyss. VI, 232,* parle aussi d'un homme qui, instruit par Vulcain et Minerve, fait toute sorte d'excellents ouvrages. Mais l'expression employée ici doit s'entendre d'une aptitude, d'une habileté extraordinaire, surnaturelle, qui toutefois

4. Ad excogitandum quidquid fabricari potest ex auro, et argento, et ære,

5. Marmore, et gemmis, et diversitate lignorum.

6. Dedique ei socium Ooliab filium Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis eruditi posui sapientiam, ut faciant cuncta quæ præcepi tibi :

7. Tabernaculum foederis, et arcam testimonii, et propitiatorium, quod super eam est, et cuncta vasa tabernaculi,

8. Mensamque et vasa ejus, candelabrum purissimum cum vasis suis, et altaria thymiamatis,

9. Et holocausti, et omnia vasa eorum, labrum cum basi sua,

10. Vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdoti et filiis ejus, ut fungantur officio suo in sacris ;

11. Oleum unctionis, et thymiamatum in Sanctuario : omnia quæ præcepi tibi, facient.

4. Pour imaginer tout ce qui peut être fabriqué en or et en argent et en airain,

5. Et en marbre, et en pierres précieuses et en bois divers.

6. Et je lui ai donné pour compagnon Ooliab fils d'Achisamech, de la tribu de Dan ; et j'ai mis la sagesse dans le cœur de tout homme habile, pour qu'ils fassent tout ce que je t'ai ordonné :

7. Le tabernacle de l'alliance, et l'arche du témoignage, et le propitiatoire qui est sur l'arche, et tous les objets du tabernacle,

8. La table avec ses vases, le chandelier d'or très pur avec ses ustensiles, et l'autel des parfums,

9. Et celui des holocaustes avec tous leurs vases, le bassin avec sa base ;

10. Les vêtements saints pour le ministère du prêtre Aaron et de ses fils, afin qu'ils remplissent leurs fonctions sacrées ;

11. L'huile de l'onction, et les parfums d'aromates dans le sanctuaire. Ils feront tout ce que je t'ai ordonné.

n'exclut nullement les talents naturels, mais plutôt les suppose comme en étant le complément. Ce qui suit en détermine davantage le sens, et indique le genre de communication de l'esprit de Dieu qui a été fait à Beséléel.

4. — *Ad excogitandum* . . . Quoique Dieu eût prescrit dans le plus grand détail ce qu'il y avait à faire, il n'en restait pas moins une grande part au génie de l'artiste pour rendre l'exécution digne du plan divin, conforme à l'idéal de chaque ouvrage. Il y avait d'ailleurs différentes choses dont la forme n'était pas indiquée.

5. — *Marmore, et gemmis, et diversitate lignorum*. D'après l'hébreu : « et dans la taille des pierres pour enchâsser, et dans la taille du bois, pour travailler en toute sorte d'ouvrages ». La Vulgate, ainsi que les Septante, a pris l'hébreu *בְּנֵי אֲבָנִים* pour toutes espèces de pierres ; mais il ne s'agit que des pierres précieuses à enchâsser. Le marbre n'est pas entré dans la construction du ta-

bernacle ni de rien de ce qui s'y rattache.

6. — *Ooliab*. C'était, d'après le chap. xxxviii, 23, un excellent ouvrier sur bois, très habile aussi dans la confection des étoffes.

10. — *Vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdoti*. Le texte hébreu distingue ici deux sortes de vêtements, les uns qu'il désigne sous le nom de *בְּגָדֵי הַשְּׂרָד*, « vêtements d'office », et les autres sous celui de *בְּגָדֵי הַקֹּדֶשׁ*, « vêtements saints ». Le sens que nous donnons à la première expression est celui dans lequel l'ont déjà prise les Septante, encore suivis par les meilleurs interprètes modernes, tels que Keil, Clark, Rawlinson, etc., quoique la signification précise de *שְׂרָד* n'ait pas encore pu être déterminée avec certitude. Voy. Keil. Par ces « vêtements d'office » on entend ceux qui étaient particuliers au grand prêtre, à la différence des « vêtements saints », qui lui étaient communs avec les simples prêtres.

12. Et le Seigneur parla à Moïse et lui dit :

13. Parle aux enfants d'Israël et dis leur : Soyez attentifs à garder mon sabbat ; car c'est un signe entre moi et vous pour toute votre postérité, afin que vous sachiez que je suis le Seigneur qui vous sanctifie.

14. Observez donc mon sabbat, car il est saint pour vous. Celui qui le profanera mourra de mort. Celui qui fera un travail ce jour-là, son âme périra du milieu de son peuple.

15. Vous travaillerez six jours ; le septième jour est le sabbat, repos consacré au Seigneur. Quiconque fera un travail ce jour-là mourra.

12. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

13. Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Videte ut sabbatum meum custodiatis ; quia signum est inter me et vos in generationibus vestris ; ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos.

Supr. 20. 8. Ezech. 20. 12.

14. Custodite sabbatum meum : sanctum est enim vobis ; qui polluerit illud, morte morietur ; qui fecerit in eo opus, peribit anima illius de medio populi sui.

15. Sex diebus facietis opus ; in die septimo sabbatum est, requies sancta Domino ; omnis qui fecerit opus in hac die, morietur.

§ 6. Observation du sabbat de nouveau prescrite sous peine de mort, 77. 12 — 17.

13. — *Videte ut sabbatum meum* dans l'hébreu : « mes sabbats », au pluriel, parce qu'ils reviennent chaque semaine, *custodiatis*. Pour conclusion, Dieu inculque de nouveau à son peuple l'observation du sabbat, sous la menace réitérée de la peine de mort pour tout transgresseur. Plusieurs pensent que c'est afin qu'on ne s'imagine pas qu'il sera permis ce jour-là de travailler à la construction du tabernacle et aux autres ouvrages si importants qu'il a prescrits pour son culte. « Verum, dit Cornelius a Lapide, hæc ratio angustior est, et Scriptura nullam ejus dat significationem. Dico ergo, solius sabbati præceptum repetit Deus, illudque adjecta poena mortis denuo sanxit, tum quia præcipua erat coëremonialis lex hæc sabbati, recurrens singulis hebdomadis, tum quia sabbatum erat cultus Dei maxime publicus et solemnus, unde subdit : « Quia signum est inter me et vos », quasi diceret : Quia sabbatum signum est quod vos mihi sitis populus. et ego vobis sim Deus, utpote in cuius honorem et ob cuius obedientiam colitis septimum diem, puta sabbatum », etc. La véritable raison de la répétition de ce précepte dans cet endroit est que le sabbat se rattachait au tabernacle, et plus tard au temple, comme faisant une partie essentielle du culte divin, aussi bien que le dimanche dans la nouvelle loi. D'ailleurs, comme l'a déjà fait observer Cornelius a Lapide, ce n'est pas une simple répétition ; aux ordres antérieurs concernant le sabbat sont maintenant ajoutés